
Katedra rekreologie FTK UP 
Tř. Míru 115, 771 11 Olomouc 
www.upol.cz  
 

Témata diplomových prací 2012/13 
 

Mgr. Luděk Šebek, Ph.D. 

 

Výzkumná oblast I – Výzvové aktivity a životní styl 

Stezky pro terénní cyklistiku: Monitorování ekologické a technologické zátěže v rámci vyznačených 

stezek v souvislosti s délkou užívání, roční dobou a celkovým růstem návštěvnosti 

Bakalářská práce / magisterská práce (sběr a primární třídění dat / analýza a interpretace dat 

metodou zakotvené teorie) 

Druh výzkumu: Kvantitativně-kvalitativní  

Typ výzkumu: Terénní výzkum, akční výzkum 

Autor/ka práce by měl/a navázat na předešlé výzkumné práce (Glogar, 2009, Zdráhala, 2012) v rámci 

vyznačených terénních cyklistických tratí doplnit další vhodná monitorovací místa s vysokou mírou 

specifického zatížení a realizovat dlouhodobé monitorování ekologické a technologické zátěže. 

Charakteristickým rysem práce by měla být okamžitá vazba na praxi v souvislosti s návrhem řešení a 

implementací poznatků v podobě případných trasových úprav, návrhů osvěty mezi jezdci, případně 

lokálních restrikcí. (Nabízí se i případná možnost týmového řešení v rámci výzkumné spolupráce s 

Přírodovědeckou fakultou UP).   

Předpokládané metody sběru dat: fotodokumentace, pozorování,  polostrukturovaná interview s 

jezdci, staviteli tratí a s lesníky.   

Předpokládané metody analýzy dat: Srovnávací analýza, metoda kontrastů a srovnávání, metoda 

vyhledávání a vyznačování vztahů  

Změny v životním stylu místních obyvatel v souvislosti s nárůstem turistického ruchu vlivem 

vybudování trailů pro terénní cyklistiku 

Magisterská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

Autor/ka případové studie by se měl/a formou rozhovorů a ohniskových skupin pokusit zachytit 

indikátory změn v životním stylu obyvatel obcí související s nárůstem turistického ruchu spojeným s 

otevřením terénních cyklostezek.  

Předpokládané metody sběru dat: rozhovory s ohniskovými skupinami, polostrukturovaná interview, 

fotodokumentace, pozorování 

 



Katedra rekreologie FTK UP 
Tř. Míru 115, 771 11 Olomouc 
www.upol.cz  
 

Předpokládané metody analýzy dat: Metoda vyhledávání a vyznačování vztahů, metoda zachycování 

vzorců (gestaltů)  

 Vnímání a interpretace krajiny při terénní cyklistice 

Magisterská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

Autor/ka by měl/a navázat na předchozí práce realizované na KR FTK (především Glogar, 2009, ale 

také Tázlarová, 2012) a formou rozhovorů, ohniskových skupin a zúčastněného pozorování se pokusit 

zachytit případné vztahy a vzorce ve vnímání a interpretaci krajiny ve výpovědích terénních cyklistů.  

Předpokládané metody sběru dat: rozhovory s ohniskovými skupinami (focus groups), 

polostrukturovaná interview, zúčastněné pozorování  

Předpokládané metody analýzy dat: Metoda vyhledávání a vyznačování vztahů, metoda zachycování 

vzorců (gestaltů)  

Flow, plynutí a flow country trails  

Autor práce se má pokusit zachytit a popsat současné vývojové trendy v trasování a návrhu tratí pro 

horskou a terénní cyklistiku a základě analýzy a interpretace fenoménu flow country trails ve 

výpovědích jezdců a jezdkyň načrtnout možné vstupy pro revizi českého překladu pojmu flow. 

Navazuje na realizované práce na KR FTK v dané oblasti (Tázlarová, 2012, Zdráhala, 2012, Glogar, 

2009). 

Bakalářská práce / magisterská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

Předpokládané metody sběru dat: rozhovory s ohniskovými skupinami (focus groups), 

polostrukturovaná interview, zúčastněné pozorování  

Předpokládané metody analýzy dat: Metoda vyhledávání a vyznačování vztahů, metoda zachycování 

vzorců (gestaltů)  

Městská cyklistika a tvorba cyklokultury 

Magisterská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

 



Katedra rekreologie FTK UP 
Tř. Míru 115, 771 11 Olomouc 
www.upol.cz  
 

Cílem práce je zachytit a popsat utvářející prvky vznikající cyklokultury a její úlohu ve formování 

životního stylu obyvatel měst. 

Předpokládané metody sběru dat: rozhovory s ohniskovými skupinami (focus groups), 

polostrukturovaná interview, zúčastněné pozorování  

Předpokládané metody analýzy dat: Metoda vyhledávání a vyznačování vztahů, metoda zachycování 

vzorců (gestaltů)  

Plachetnice – odraz krajin sociálních a krajin fyzických ve vnímání účastníků studentských 

námořních výprav  

Magisterská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

Autor/ka by se měl/a a formou obsahové analýzy zápisků účastníků, popř. rozhovorů, ohniskových 

skupin (focus groups) a zúčastněného pozorování pokusit zachytit případné vztahy a vzorce ve 

vnímání a interpretaci „sociální krajiny“ vývoje vztahů a atmosféry ve skupině na pozadí vnímání 

proměnlivosti mořské krajiny, která účastníky plavby obklopuje.  

Předpokládané metody sběru dat: obsahová analýza deníků, rozhovory s ohniskovými skupinami 

(focus groups), polostrukturovaná interview, zúčastněné pozorování  

Předpokládané metody analýzy dat: Metoda vyhledávání a vyznačování vztahů, metoda zachycování 

vzorců (gestaltů)  

Sportovní subkultury a jejich vliv na životní styl v různých životních kapitolách 

Magisterská /bakalářská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Autoetnografie / mikroetnografie – případová studie 

Autor/ka práce by se měl/a formou rozhovorů, ohniskových skupin a zúčastněného pozorování 

pokusit zachytit případné vztahy a vzorce ve vnímání a interpretaci úlohy sportovních subkultur ve 

výpovědích jejich členů.  

Předpokládané metody sběru dat: focus groups nebo on-line focus groups, polostrukturované 

interview, zúčastněné pozorování.  

  



Katedra rekreologie FTK UP 
Tř. Míru 115, 771 11 Olomouc 
www.upol.cz  

 

Výzkumná oblast II: Riziko, bezpečnost a legislativa 

Vnímání a interpretace rizika při terénní cyklistice 

Magisterská práce 

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

Autor/ka práce by se měl/a formou rozhovorů, ohniskových skupin a zúčastněného pozorování 

pokusit zachytit případné vztahy a vzorce ve vnímání a interpretaci rizika ve výpovědích terénních 

cyklistů.  

Předpokládané metody sběru dat: focus groups nebo on-line focus groups, polostrukturované 

interview, zúčastněné pozorování  

Cyklista – sebevrah nebo predátor?  

Na bakalářské úrovni má práce za cíl přezkoumání reálných vstupů, z nichž vychází medializované 

statistiky úrazů HS ČR mj. ověří, v jaké míře jsou v těchto statistikách od sebe odlišeni například 

cyklisté a uživatelé klasických nebo terénních koloběžek a kolik úrazů je v horách evidováno na 

zpevněných a nezpevněných komunikacích. Magisterská práce na toto téma se má pokusit zmapovat 

a analyzovat vztahy mezi těmito vstupy a vývojem mediálního obrazu terénní a horské cyklistiky.  

Druh výzkumu: Kvalitativní 

Typ výzkumu: Případová studie 

Autor/ka práce by se měl/a formou rozhovorů, ohniskových skupin a zúčastněného pozorování 

pokusit zachytit případné vztahy a vzorce ve vnímání a interpretaci rizika ve výpovědích terénních 

cyklistů.  

Předpokládané metody sběru dat: focus groups nebo on-line focus groups, polostrukturované 

interview, zúčastněné pozorování  

Předpokládané metody analýzy dat: Předpokládané metody analýzy dat: Srovnávací analýza, metoda 

kontrastů a srovnávání, metoda vyhledávání a vyznačování vztahů  

Legislativní aspekty výzvových sportů 

Zaměřením práce je studium a analýza trendů ve vývoji legislativy a dostupné judikatury s cílem 

zpřesnit obraz právního rámce provozování a organizace výzvových sportů.     

Předpokládané metody sběru dat: Sběr textových dokumentů (zákony, vyhlášky a směrnice, soudní 

spisy, mediální zprávy)  

Předpokládané metody analýzy dat: Obsahová analýza textových dokumentů 



Katedra rekreologie FTK UP 
Tř. Míru 115, 771 11 Olomouc 
www.upol.cz  
 

Zaměřením práce je studium a analýza trendů ve vývoji legislativy a dostupné judikatury s cílem 

zpřesnit obraz právního rámce provozování a organizace výzvových sportů.     

 


